« Cum autem homines, qui fruuntur et utuntur aliis rebus,
 res aliquæ sint, quæritur, utrum se frui debeant, an uti, an

utrumque. » Hic movet dubitationes de habitudine partium ad invicem : et primo quærit de utentibus et fruentibus, an sint utilia vel fruibilia ; secundo de fruibilibus, scilicet de Deo, utrum sit utens nobis vel fruens, ibi : « Sed cum Deus diligat nos..., quærit Augustinus quomodo diligat, an ut utens, an ut fruens ; » tertio de quibusdam utilibus, utrum sint fruibilia, ibi : « Hic considerandum est, utrum virtutibus sit utendum, an fruendum. » Quælibet harum partium dividitur in quæstionem et solutionem.

QUÆSTIO PRIMA

Hic quaeruntur tria : primo, de uti et frui. Secundo, de utilibus et fruibilibus Tertio, de utentibus et fruentibus. Circa primum quærantur duo : 1° quid sit frui secundum rem ; 2° quid sit uti³.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum frui sit actus intellectus³

Circa primum sic proceditur. 1. Videtur quod frui sit actus intellectus. Nobilissimus enim actus est nobilissimæ potentiae. Altissima autem potentia in homine est intellectus. Ergo, cum frui sit perfectissimus actus hominis, quia ponit hominem in suo fine ultimo, videtur quod sit actus intellectus.

2. Præterea, sicut dicit Augustinus, conc. n *Super psalm*, xc, vers. 15, § 13, col. 1170, t. IV, visio est tota merces. Sed merces totius meriti consistit in fruitione divinitatis. Ergo fruitio est essentialiter visio. Sed visio est actus intellectus. Ergo et fruitio. /

3. Sed videtur quod sit actus voluntatis. Actus enim determinatur ex objecto. Sed objectum fruitionis est 'ruibile, quod est finis ultimus. Finis autem, cum rationem boni habeat, est objectum voluntatis. Ergo et frui est actus voluntatis.

4. Præterea, Augustinus, lib. X, *De Trin.*, cap. x. § 13. coi. 981, t. VIII, definit fruitionem per voluntatem dicens : « Fruimur cognitis, in quibus ipsis propter se voluntas delectata conquiescit. » Ergo magis videtur esse actus voluntatis quam intellectus

5. Item, videtur quod sit actus omnium potentiarum. Præ-

1. Parm. : « eorum quæ pertinent. »

2. Parm. : « secundum rem. »

3. I. II *Summæ theol.*, q. xi, art. 1 et 2.

* inium enim respondet merito. Sed homo meretur per omnes potentias. Ergo et secundum omnes præmiabitur. Sed præ-
 y, imum est ipsa fruitio : ergo fruitio est omnium potentialium.

Ik 6. Præterea, Augustinus dicit, quod homo inveniet pasqua
 I interius in divinitate Salvatoris, et exterius in humanitate.
 Ergo videtur quod tam vires exteriores quam interiores
 .P. fruuntur.